2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /2025/NQ-HĐNDDỰ THẢO

	   Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _Hlk213338439][bookmark: _Hlk213340817]Quy định phạm vi một số nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
cấp xã được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã
trong lĩnh vực tư pháp

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15;
	Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025; số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
	Căn cứ Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2025 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Nghị định số 280/2025/NĐ-CP ngày 27/10/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch, được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 07/2025/NĐ-CP;
	Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày .... tháng ... năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh (trên cơ sở đề xuất của Sở Tư pháp tại Tờ trình số     /TTr-STP ngày    /    /2025); Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp;
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong  lĩnh vực tư pháp.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định một số nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong lĩnh vực tư pháp.
2. Đối tượng áp dụng
a) Ủy ban nhân dân cấp xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.
b) Công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã.
c) Tổ chức, cá nhân có liên quan.
Điều 2. Phạm vi nội dung nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền
1. Chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài cấp hoặc chứng nhận.
2. Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản.
3. Chứng thực văn bản từ chối nhận di sản.
4. Chứng thực chữ ký của người dịch trong các giấy tờ, văn bản từ tiếng nước ngoài sang tiếng Việt, từ tiếng Việt sang tiếng nước ngoài.
5. Chứng thực di chúc.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. [bookmark: bookmark0]Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày …..tháng ……năm 2025.
2. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa …., kỳ họp thứ …. thông qua ngày …. tháng …. năm 2025../.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Cục Kiểm tra văn bản và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;
- TTr: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội Đoàn Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khoá XVIII;
- Các VP: Tỉnh ủy; Đoàn ĐBQH và HĐND; UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN   TỈNH  HÀ TĨNH      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   Độc lập  –   Tự do  –   Hạnh phúc

S ố :          / 2025/ NQ - HĐND      Hà Tĩnh , ngày         tháng         năm 2025

    NGHỊ QUYẾT   Quy định   phạm vi   một số   nhiệm vụ, quyền hạn   của   Chủ tịch  Ủy ban nhân dân     cấp xã được  ủy quyền   cho công chức   thuộc   Ủy ban nhân dân cấp xã     trong lĩnh vực tư pháp         Căn c ứ   Lu ậ t T ổ   ch ứ c chính quy ề n đ ị a phương  s ố   72/2025/QH15 ;    Căn c ứ   Lu ậ t Ban hành văn b ả n quy ph ạ m pháp lu ậ t  s ố   64/2025/QH15 ;  Lu ậ t s ử a  đ ổ i, b ổ   sung m ộ t s ố   đi ề u c ủ a Lu ậ t Ban hành văn b ả n quy ph ạ m pháp lu ậ t  s ố   87/2025/QH15;     Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 78/2025/NĐ - CP ngày 01/4/2025  quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành  Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 187/2025/NĐ - CP ngày 01/7/2025  sửa đổi, bổ sung một số điều c ủa Nghị định số 78/2025/NĐ - CP ngày 01/4/2025; số  79/2025/NĐ - CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá  và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;     Căn cứ Nghị định số 23/2015/NĐ - CP ngày 16/02/2025 của Chính phủ   về cấp  bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng  thực hợp đồng, giao dịch ; Nghị định số 280/2025/NĐ - CP ngày 27/10/2025 về sửa  đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ - CP về cấp bản sao từ sổ  gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng,  giao dịch, được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định   số  07/2025/NĐ - CP ;     Xét Tờ trình số        /TTr - UBND ngày .... tháng ... năm 2025 của Ủy ban nhân  dân tỉnh (trên cơ sở đề xuất của Sở  Tư pháp   tại Tờ trình số     /TTr - S TP   ngày    /     /2025); Báo cáo thẩm tra của Ban  Pháp chế   -   Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến  thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp ;     Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành  Nghị quyết  quy định phạm vi nhiệm vụ,  quyền hạn  của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức  thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong    lĩnh vực tư pháp .   Đi ề u 1.  Ph ạ m vi đi ề u ch ỉ nh và đ ố i tư ợ ng áp d ụ ng   1. Phạm vi điều chỉnh   Nghị quyết này quy định   một số   nhi ệ m v ụ , quy ề n h ạ n  c ủ a  Ch ủ   t ị ch  Ủ y ban  nhân dân c ấ p xã đư ợ c  ủ y quy ề n cho công ch ứ c thu ộ c  Ủ y ban nhân dân c ấ p xã   trong  lĩnh v ự c tư pháp .

D Ự   TH Ả O